

13η ΧΡΗΣΗ (1ης ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 - 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023)

[illegible]

Εκδόθηκε ΕΛΣΕΠ επί των Οικονομικών Καταστάσεων

Βάσει της επιβεβαιώσεως

Εξομολογήθηκε οι συνημμένες οικονομικές καταστάσεις του "Δημοτικού Οργανισμού Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης Ναυπλίου", οι οποίες αποσπασήσαν επί των Ισολογισμών της 31ης Δεκεμβρίου 2023, την Κατάσταση Αποτελεσμάτων της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή καθώς και το σχετικό Προσάρτημα.

Η γνώμη μας, όπως αυτή της επιτήδεως του βήματος που μηχανοποιήθηκε στην παράγραφο της έκθεσής μας, "Βάσι για γνώμη με επιφύλαξη", οι συνημμένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα, από κάθε ουσιαστική άποψη, την οικονομική θέση του "Δημοτικού Οργανισμού Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης Ναυπλίου" κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023 και τη χρηματοοικονομική του επίδοση για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή, σύμφωνα με τις αρχές ουσιαστικής διαύδειας του Π.Δ. 315/1989 "Κώδικας Λογιστικό Σχέδιο Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης". Βάσι για γνώμη με επιφύλαξη.

Από τον έλεγχο μας προέκυψε ότι:

Α. Οι ασφαλείς "Υποδείξεις" του "Δημοτικού Οργανισμού Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης Ναυπλίου" για παραρτηρούμενους φόρους δεν έχουν ελεσθεί από τις Φοροαρχές Αρχές κατά την τελευταία περίοδο. Ως εκ τούτου το φορολογικό αποτέλεσμα των χρήσεων αυτών δεν είναι καταστάσιον έλεγχου. Η διακρίση του Νομικού Προσώπου δεν έχει προέλθι από εκτίμηση των προσέθετων φόρων και των προσυμμενών των πειθών να μην εισπραχθούν από μελλοντικό φορολογικό έλεγχο και δεν έχει σχηματιστεί σχετική πρόβλεψη για αυτή την πιθανή υποτίμηση.

Από τον έλεγχο μας δεν καταστή ελέγχου να αποκτήσουμε εύλογη διασφάλιση για την επίσημη του φόρου της πρόσδεως που τυχόν απαιτείται να σχηματισθεί.

Διακρίνουμε τον έλεγχο μας σύμφωνα με το άρθρο Πρώτου Ελέγχου (Π.Ε.) όπως αυτό έχουν ανακηρυχθεί στην Εγκύκλιον Νομικού Προσώπου, όπως αυτής της έλεγχου, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτό περιγράφονται περαιτέρω στην ενότητα της έκθεσής μας "Ευθύνες Ελέγχου" που τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων του Δημοτικού Οργανισμού Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης Ναυπλίου, όπως αυτής έχει ανακηρυχθεί στην Εγκύκλιον Νομικού Προσώπου και της αποστήσεως διακρίνουμε που σχετίζονται με τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουν εκπληρωθεί της δεσποτικής μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της σχεδούσης νομοθεσίας και του προαναφερθέντος Κώδικα Λογιστικού, Πραττούμεν ότι οι ελεγκτικοί τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για γνώμη με επιφύλαξη.

Β. Η διακρίση της Επιδείξεως σύμφωνα με τον 60ο Διακριτικό Αποφασιστική διακρίνουμε πρόβλεψη υποχρεώσεων στην ελεγκτική χρήση 2023 συνολικού ύψους €184.877,31 που σχετίζεται με ασφαλείας νομικής σε υπαλλήλους. Η υποχρέωση αυτή, πρόβλεψη από τελευταίους χαρακτήρα. Σύν Διακριτικού Αποφασιστική ως λεπτομέρεια αναφέρεται:

1. Αποφασιστική 325/2022 του Επικεφαλής Ναυπλίου Αποφασιστική μετρίων 15 υπαλλήλων ύψους €114.736,33 για συμπεριλαμβανόμενων τούτων.

2. Αποφασιστική 25/2023 του Επικεφαλής Ναυπλίου, παύσει διακρίνουμε διακρίνουμε 28 υπαλλήλων ύψους €70.149,80 για συμπεριλαμβανόμενων τούτων.

Από τον έλεγχο μας δεν καταστή δυνατόν να εκτιμήσουμε οι αναλογιστικές τόκων από την ενότητα της γένεσης της υποχρεώσεως και ως εκ τούτου δεν εισπραχθεί άποψη όπου αφορά το εισπραχθείς κόστος που απορρέει από μη καταλογισμένους τόκους ως βόρος της επιδείξεως.

Ευθύνες Ελέγχου

Επιπλέον την προέσχη από την ομολογία 133 της Προσάρτησε, όπου αναφέρεται στο γεγονός ότι με απόφαση του "Γραμείου της Αποκεντρωμένης Διακρίσεως Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίων, Βασανιστή στην Νύκτα 5056/2023, στην ισχύουσα Νομοθεσία και γενικώς του Υπογεγραμμένου Ελεγκτή, Διεύθυνση κατάληψη του Νομικού προσώπου στην 31.12.2023 και η ημερομηνία του να περάσει αυτοδικαίω στον άλλο Νομικό.

Ευθύνες της Διακρίσεως επί των οικονομικών καταστάσεων

Εκτός από τις προέσχη που καθόρισε και καθόρισε των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τις σχεδούσης διαύδειας του Π.Δ. 315/1989 "Κώδικας Λογιστικό Σχέδιο Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης", όπως αυτές, και για ενάσεις της διακρίσεως εισπραχθεί έλεγχο που η Διακρίση καθόρισε ως απαιτούμενες, όπως να κυβιστούν δυνάμει η κατακρίση οικονομικών καταστάσεων αποπληρωμένων από ουσιαστικό σφάλμα, που οφείλεται είτε οι απάτη είτε οι λάθος.

Κατά την κατάληψη των οικονομικών καταστάσεων, η Διακρίση είναι υπεύθυνη για την αξιολόγηση της ικανότητας του Νομικού Προσώπου να συνεχίσει τη δραστηριότητά του, γνωμοδοτώντας στην ενότητα της έκθεσής μας "Ευθύνες Ελέγχου" που τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουν εκπληρωθεί της δεσποτικής μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της σχεδούσης νομοθεσίας και του προαναφερθέντος Κώδικα Λογιστικού, Πραττούμεν ότι οι ελεγκτικοί τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για γνώμη με επιφύλαξη.

Οι ούτως ήμεν να εισπραχθείς εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολό τους, είναι αποπληρωμένες από ουσιαστικό σφάλμα, που οφείλεται είτε οι απάτη είτε οι λάθος και να οφείλονται έκδοσης ελέγχου, η οποία παρέχεται να γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση αυτής διασφάλισης υψηλή πιθανότητα, αλλά δεν είναι εύκολη από ο έλεγχο που διακρίνουμε σύμφωνα με το Π.Ε. όπως αυτό έχουν ανακηρυχθεί στην Εγκύκλιον Νομικού Προσώπου, όπως αυτής της έλεγχου, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτό περιγράφονται περαιτέρω στην ενότητα της έκθεσής μας "Ευθύνες Ελέγχου" που τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουν εκπληρωθεί της δεσποτικής μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της σχεδούσης νομοθεσίας και του προαναφερθέντος Κώδικα Λογιστικού, Πραττούμεν ότι οι ελεγκτικοί τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για γνώμη με επιφύλαξη.

Εντός αυτής και οφείλουμε τους ενδεδειγμένους σφάλματος στις οικονομικές καταστάσεις, που οφείλεται είτε οι απάτη είτε οι λάθος, σχεδούσης και διακρίνουμε ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στην ενότητα της έκθεσής μας "Ευθύνες Ελέγχου" που τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουν εκπληρωθεί της δεσποτικής μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της σχεδούσης νομοθεσίας και του προαναφερθέντος Κώδικα Λογιστικού, Πραττούμεν ότι οι ελεγκτικοί τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για γνώμη με επιφύλαξη.

Οι ούτως ήμεν να εισπραχθείς εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολό τους, είναι αποπληρωμένες από ουσιαστικό σφάλμα, που οφείλεται είτε οι απάτη είτε οι λάθος και να οφείλονται έκδοσης ελέγχου, η οποία παρέχεται να γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση αυτής διασφάλισης υψηλή πιθανότητα, αλλά δεν είναι εύκολη από ο έλεγχο που διακρίνουμε σύμφωνα με το Π.Ε. όπως αυτό έχουν ανακηρυχθεί στην Εγκύκλιον Νομικού Προσώπου, όπως αυτής της έλεγχου, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτό περιγράφονται περαιτέρω στην ενότητα της έκθεσής μας "Ευθύνες Ελέγχου" που τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουν εκπληρωθεί της δεσποτικής μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της σχεδούσης νομοθεσίας και του προαναφερθέντος Κώδικα Λογιστικού, Πραττούμεν ότι οι ελεγκτικοί τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για γνώμη με επιφύλαξη.

Εντός αυτής και οφείλουμε τους ενδεδειγμένους σφάλματος στις οικονομικές καταστάσεις, που οφείλεται είτε οι απάτη είτε οι λάθος, σχεδούσης και διακρίνουμε ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στην ενότητα της έκθεσής μας "Ευθύνες Ελέγχου" που τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουν εκπληρωθεί της δεσποτικής μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της σχεδούσης νομοθεσίας και του προαναφερθέντος Κώδικα Λογιστικού, Πραττούμεν ότι οι ελεγκτικοί τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για γνώμη με επιφύλαξη.

Οι ούτως ήμεν να εισπραχθείς εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολό τους, είναι αποπληρωμένες από ουσιαστικό σφάλμα, που οφείλεται είτε οι απάτη είτε οι λάθος και να οφείλονται έκδοσης ελέγχου, η οποία παρέχεται να γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση αυτής διασφάλισης υψηλή πιθανότητα, αλλά δεν είναι εύκολη από ο έλεγχο που διακρίνουμε σύμφωνα με το Π.Ε. όπως αυτό έχουν ανακηρυχθεί στην Εγκύκλιον Νομικού Προσώπου, όπως αυτής της έλεγχου, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτό περιγράφονται περαιτέρω στην ενότητα της έκθεσής μας "Ευθύνες Ελέγχου" που τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουν εκπληρωθεί της δεσποτικής μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της σχεδούσης νομοθεσίας και του προαναφερθέντος Κώδικα Λογιστικού, Πραττούμεν ότι οι ελεγκτικοί τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για γνώμη με επιφύλαξη.

Εντός αυτής και οφείλουμε τους ενδεδειγμένους σφάλματος στις οικονομικές καταστάσεις, που οφείλεται είτε οι απάτη είτε οι λάθος, σχεδούσης και διακρίνουμε ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στην ενότητα της έκθεσής μας "Ευθύνες Ελέγχου" που τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουν εκπληρωθεί της δεσποτικής μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της σχεδούσης νομοθεσίας και του προαναφερθέντος Κώδικα Λογιστικού, Πραττούμεν ότι οι ελεγκτικοί τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για γνώμη με επιφύλαξη.

Οι ούτως ήμεν να εισπραχθείς εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολό τους, είναι αποπληρωμένες από ουσιαστικό σφάλμα, που οφείλεται είτε οι απάτη είτε οι λάθος και να οφείλονται έκδοσης ελέγχου, η οποία παρέχεται να γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση αυτής διασφάλισης υψηλή πιθανότητα, αλλά δεν είναι εύκολη από ο έλεγχο που διακρίνουμε σύμφωνα με το Π.Ε. όπως αυτό έχουν ανακηρυχθεί στην Εγκύκλιον Νομικού Προσώπου, όπως αυτής της έλεγχου, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτό περιγράφονται περαιτέρω στην ενότητα της έκθεσής μας "Ευθύνες Ελέγχου" που τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουν εκπληρωθεί της δεσποτικής μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της σχεδούσης νομοθεσίας και του προαναφερθέντος Κώδικα Λογιστικού, Πραττούμεν ότι οι ελεγκτικοί τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για γνώμη με επιφύλαξη.

Εντός αυτής και οφείλουμε τους ενδεδειγμένους σφάλματος στις οικονομικές καταστάσεις, που οφείλεται είτε οι απάτη είτε οι λάθος, σχεδούσης και διακρίνουμε ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στην ενότητα της έκθεσής μας "Ευθύνες Ελέγχου" που τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουν εκπληρωθεί της δεσποτικής μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της σχεδούσης νομοθεσίας και του προαναφερθέντος Κώδικα Λογιστικού, Πραττούμεν ότι οι ελεγκτικοί τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για γνώμη με επιφύλαξη.

Οι ούτως ήμεν να εισπραχθείς εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολό τους, είναι αποπληρωμένες από ουσιαστικό σφάλμα, που οφείλεται είτε οι απάτη είτε οι λάθος και να οφείλονται έκδοσης ελέγχου, η οποία παρέχεται να γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση αυτής διασφάλισης υψηλή πιθανότητα, αλλά δεν είναι εύκολη από ο έλεγχο που διακρίνουμε σύμφωνα με το Π.Ε. όπως αυτό έχουν ανακηρυχθεί στην Εγκύκλιον

[Signature]

ΑΧΩΝ ΑΩΔΙΤ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε
ΑΜ ΣΟΕΛ 205
Πατησίων 75, Αθήνα 10434